comprehendet captiva. [12] Et ut doceat illum non obiter ducturum exercitum adversus Ægyptum, sed exacte eam deleturum esse, comparat eum pastori vestimenti pediculos colligenti. Diligenter enim hoc faciunt pastores, otio plurimo abundantes.

Et scrutabitur, inquit, Ægyptum, quemadmodum pastor disquirat pediculos vestimenti sui. Et exibit inde in pace. (Vers. 13.) Et conteret columnas Heliopoleos, et quæ sunt in On. Et domos deorum ipsorum incendet igne. Civitas erat binominis. Nam et On vocabatur, et Heliopolis, quod etiam nos docuit liber Exodi. Ait enim filios Israelis urbes condidisse Pharaoni, Pitho et Ramesse, et On, quæ est Heliopolis. Deus porro «servum suum» appellat Nabuchodonosorem, non quod affectu et animo sit servus, sed quod natura servus sit. Creatoris enim creatura serva est. Docet autem simul illum, ipso permittente, ista gessisse.

• CAPUT XLIV. (Græc. LI, usque ad vers. 30.)

[1-6] Cæterum Judæos perhumanus Dominus, quamvis contumacia laborantes, rursus adhortatur, utens ministerio prophetæ. Primumque repetit calamitates, quibus afflicta 580 est Judæa, propter iniquitatem incolarum. Deinde illos ipsos criminatur, ut qui similia perpetrent, et provocent iram divinam.

VERS. 7, 8. Ecce enim, ait, vos facitis mala grandia in animas vestras: ut abscindatis a vobis virum et mulierem, puerum et lactentem, de medio Judæ: adeo ut nullus vestrum relinquatur. Ut irritis me operibus manuum vestrarum, sacrificando diis alienis in terra Ægypti, in quam ingressi estis, ut ibi habitaretis: ut abscindamini, et sitis in maledictionem et opprobrium apud omnes gentes terræ. [9, 10] In mentem autem illis, utpote recentem habentibus memoriam, revocat mala quæ commissa erant a patribus eorum, et a regibus, nec non a magnatibus, et diversas afflictiones illis propterea illatas. [11] Et his subjicit comminationem, seipsum vocans Dominum exercituum, et Deum Israelis: ut, cum potentiaë magnitudinem audierint, et curam, quam de majoribus habuit, intellexerint, contendantur et pertimescant. «Constitutio vultuum meorum contra vos in mala.» Indignantium proprium est, torve intueri, fixum tamen habere oculum, et diutius eos inspicere, qui lacescunt. Ab humano igitur more format comminationem, et ait: «Constitutio vultuum meorum contra vos in mala: ut perdam universum Judam.» [12-14] Post hæc

## VARIE LECTIONES.

<sup>61</sup> φθειρισί. Hebr. induet se Ægypto, sicut induit, etc. <sup>62</sup> ἐκ. Exstat tantum apud Grab. <sup>63</sup> καὶ. Hes. in B. <sup>64</sup> τοὺς ἐν ὄν. Hebr. quæ (sita est) in Ægypto. <sup>65</sup> τῶν θεῶν. Ita Compl. Græbius habet solum θεῶν, Reliqui omittunt utrumque. <sup>66</sup> B πεῖθῶ. <sup>67</sup> ταῦτα. B add. πάντα. <sup>68</sup> B προσφέρει. <sup>69</sup> B ἴνα, sed rec. lectio est ἵνατί. <sup>70</sup> B ποιήτε. <sup>71</sup> ἄνδρα. Ita Ald. et Compl. Rec. lectio est ἀνθρώπων. <sup>72</sup> B εἰσήλαθε, ut cod. Alex. <sup>73</sup> πρόσωπον. B add. μου, quod etiam post pauca a Nostro subjungitur. <sup>74</sup> ἐπὶ. B πρὸς.

refert eos fami et gladio tradendos, et omnino delendos esse : futuros etiam juramento et exitio, maledictioni et **581** opprobrio : atque eadem passuros, quæ passi sunt qui obsidebantur in Hierosolyma. « Horum porro nullus effugiet, nec revertetur in terram Judaicam. » [15] Verum nihil horum exterruit miseros, ac ter miseros homines : sed palam clamabant omnes, tam viri, quam mulieres, maxime vero Babylonii, « Sermones tuos ferre non possumus. Et, quod isto acerbius est, hos divinos esse existimantes, aperte contradicebant.

**VERS. 16. 17.** Quod enim, ait, ad sermonem attinet, quem locutus es nobis in nomine Domini, non audiemus te, Quia facientes faciemus omnem sermonem, qui egredietur de ore nostro : ut adoleamus reginæ cæli, et libemus ei libamina, sicuti fecimus nos et patres nostri, et reges nostri, et principes nostri, in civitatibus Judæ, et in viis Hierosolymæ. « Reginam cæli » vocant Venerem. Nam et Græci nuncupant eam Uraniam, id est, cœlestem. Hæc autem agentes, ait, potiti sumus bonis ad satietatem. [18] At cum deseruimus cultum ejus, bello et fami traditi sumus. Tum mulieres impudentius vociferabantur :

**VERS. 19.** Quod si nos sacrificamus reginæ cæli, et libamus ei libamina, nunquid absque viris nostris fecimus ei placentas, et tibavimus ei libamina? Impium quidem factum est, sed dictum verum. In his enim quæ superius exposuimus, **582** dixit Deus omnium : « Anne vides, quid isti agant? Filii eorum colligunt ligna, et patres eorum ignem accendunt, et mulieres eorum subigunt farinam, unde faciant placentas militiæ cæli d. » [20-25.] Propheta rursus respondit cunctis : Ob superstitiosum deorum cultum et circa idola errorem, Dominus Deus omnimodis supplicii vos affecit. Hos enim fructus transgressio legis producere solet. Quos licet perspectos habueritis, pertinaces tamen fuistis in insano errore.

**Perseverate itaque in confessionibus vestris, et perficite desideria vestra. (VERS. 26.)** Verumtamen audite verbum Domini. Ecce ego juravi per nomen meum magnum, dixit Dominus Deus, si amplius invocatum fuerit nomen meum per os cujusquam Judæi, dicentis, vivit Dominus, in universa terra

Cap. vii, 17, 18.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>75</sup> ἐφ' — Ἰουδ. Ita quoque Grab. <sup>76</sup> B ταυτά. <sup>77</sup> τούτων — γῆν. Hæc sensum, non verba vers. 14 exprimunt. <sup>78</sup> B ἐξόσαν. <sup>79</sup> Βαβ. B δυσσεβέστεροι, rectius, ut videtur. <sup>80</sup> ὅτι — λόγων. Des. apud LXX. <sup>81</sup> B ἀνεχόμεθα. <sup>82</sup> Τὸν λόγ. Ita Compl. Rec. lect. est ὁ λόγος. <sup>83</sup> λόγ. B πρæm. τόν. <sup>84</sup> ἐν διόδ. Rec. lect. ἐξωθεν. <sup>85</sup> B ἀπῆλθον. <sup>86</sup> εἰ. Des. in B et apud LXX. <sup>87</sup> ἐθ. Rec. lect. est θυμῶμεν. <sup>88</sup> Rec. lect. ἐσπείσαμεν. <sup>89</sup> B ἤρμηνευμένοις. <sup>90</sup> ποιούσι. Quæ h. l. des. vide supra, c. 7, 17. <sup>91</sup> Rec. lect. est ἐνεμείνατε, perseverastis. <sup>92</sup> ὁμ. Hebr. votis. <sup>93</sup> Rec. lectio est, ποιούσαι ἐποιήσατε. <sup>94</sup> Πλ. Rec. lect. διὰ τοῦτο. <sup>95</sup> Κυρ. Des. h. l. nonnulla ex vers. τῶν Ο'. <sup>96</sup> ὁ Θεός. Des. apud Ο'. <sup>97</sup> καλ. Des. quidem apud Ο', sed suppletum est a Grab. <sup>98</sup> Ἰουδ. λέγ. Rec. lect. Ἰουδα εἶπεψ.